-
- (1) Esc.: censemus hoc stabilire.
 (2) Id.: occupabit.
 (3) Id.: Melik.
 (4) Id.: añade eius.
 (5) Id.: concilio.
 (6) Id.: &.
 (7) Id.: & prescutauimus.
 (8) Id.: noticia.
 (9) Id.: Melik.
 (10) Id.: noticia.
 (11) Id.: quantumquantum quunquo.
 (12) Id.: seruiendum.
 (13) Id.: intrinsecus.
 (14) Id.: immobile.

curonieses (1) cum terris uincis ortales pratis et ferraginales atque edificiiis et omne eorum (2) intrinsecus mobile uel immobile (3) cum omnia que eidem (4) pertinet. Alia uilla que est in aratoi similiter cum terris uincis pratis hortis molinis atque edificiiis et omne eorum (5) intrinsecus (6) mobile uel immobile (7) ab omni integritate cum cesso et regressu suo quantum ei pertinet. Citra rationem de suos germanos fossate et rodanio (8) necnon et eglesiam cum suis dextros que est uocabulo sancti martini et sancti feliciis alia uilla que est in almanara que dicitur (que dicitur) | de asperi similiter cum terris uincis hortis pratis pomiferis atque edificiiis et omne eorum intrinsecus mobile uel immobile (9) ab omni integritate cum cesso et regressu eius et eglesiam sancte marie (10) cum suis dextros. Alia uilla in Zancos que ex profilatione nepotiani acquisiuit cum terris | uincis pratis ortis edificiiis et omne eorum intrinsecus (11) mobile uel immobile (12) ab omni integritate cum omnia que eidem (13) pertinet. Alia uille in escopare similiter que ex profilatione (14) de albaro (15) presbitero acquisiuit cum omnia que ei pertinet ab omni integritate et uillela que est in paramo albo. | Has uillas cum omnibus earum adiunctionibus quicquid (16) eis pertinet ab omni integritate secundum ille de propria sua uoluntate concedere iussit ad ipsa (17) casa de sanctorum saluatori post partem sanctorum lacundi et primitibi (18) in arbitrio uel potestate fratrum ipsorum habendi distribuendi in | captiuis et in pauperibus uel faciendi pro anima eius quod uoluerint. Ita et omnes nos subter roboraturi confirmare iubemus seu etiam et de

-
- (1) Esc.: Curionieses.
 - (2) Id.: eorum.
 - (3) Id.: immobile.
 - (4) Id.: idem.
 - (5) Id.: eorum.
 - (6) Id.: intrinsecus.
 - (7) Id.: immobile.
 - (8) Id.: Rodanio.
 - (9) Id.: Immobile.
 - (10) Id.: Marie.
 - (11) Id.: intrinsecus.
 - (12) Id.: immobile.
 - (13) Id.: idem.
 - (14) Id.: profilatione.
 - (15) Id.: Alvaro.
 - (16) Id.: quicquid.
 - (17) Id.: illa.
 - (18) Id.: Primitiui.

rerum mobilia quiquid (1) concere ius est quantum in ipsa notitia (2) inuenimus id est de ministeria eglise libros commicos (3) II manuales duos | antiphonales II orationes festivos (4) II et tertium psalmo grauum (5) orarum et precum in una forma et alium orarum in una forma | Cruze argentea calice argenteo capsula argentea lucerna erea turabolium ereum scalas argenteas (6) III seruitio de mensa pensante (7) solidos XXXV id est fixorium offerturia trulione salare et co- cleares VIII. Equas numero XXX. | Lectum palleum optimum (8) id est gainape tapte et capitale. | Hec omnia queque prenotata inuenimus aurum argentum res aque (9) indumentum usque (10) ultima rem quantum ad ipsa casa pertinet mobile uel immobile (11) extrinsecus uel intrinsecus ab omni integritate secundum in ipsa notitia (12) resonat uel ea que ille ore proprio illo in loco sepedicto sancti saluatoris | testare iussit subditam esse post partem sanctorum facundi et primitibi (13) nos denique que sumus hodie sub imperio tempore serenissimi domini sanctioni principis id sumus episcopi presbiteri diaconi abba- tes atque uniuerse eglise clericorum uel cuncti magnati toga palatio regis | commites pueri senes ac iuvenes sane elegimus digne que pre- uidimus simul cum consensu uidelicet propinquorum ipsio iam dicto melich (14) inferius adnotati quatenus hanc dispositionem quam ipse diue memorie fieri iussit ita et nos omnes adunati fideliter omnia confirmamus | ut sit cuncta que adnotata inuenimus concessa et confirmata in ipsa casa de sanctum saluatoris post partem sanctorum facundi et primitibi (15) in arbitrio et subdicionem fratrum faciendi pro anima eius quod uoluerint a facie dei omnipotentis et ut edificent in

-
- (1) Esc: quiquid.
 (2) Id.: noticia.
 (3) Id.: comunes.
 (4) Id.: festivos
 (5) Id.: grauu.
 (6) Id.: are.
 (7) Id.: pensage.
 (8) Id.: optimum.
 (9) Id.: atque.
 (10) Id.: añade ad.
 (11) Id.: immobile.
 (12) Id.: noticia.
 (13) Id.: Primitiui.
 (14) Id.: Mellk.
 (15) Id.: Primitiui.

eo loco uiam confessionis | pro conuersantium fratrum atque coropallentium oratione (1) ac recitatione meditantium nec non et pro sustentatione ospitum ac pauperum ibi occurrentium et ea que ibi adgregata (2) uel composita fuerit sint omnia sicut ipse dixit (3) esse subdita ad domum domnos sanctos | qualiter nec nos neque aliquis quilibet uiuens in seculo aut si quisquam de (4) heredum suorum uel cuiuspiam assertionis persona qui hanc suam uerit conuellere (5) deuotionem in aliquo aut huius nostri decreti testationis infringere tenorem ut de hoc quod superius conscriptum (6) est | inde aliquid uel modica rem alienare inutilare uel absidere pro alibi quoquunque (7) trasmutationis presumet (8) quod si talia conatus fuerit defraudare uel in modico in primis a fronte videns (9) suis ambobus careat luminibus sit itaque anathema in conspectu dei patris omnipotentis et sanctorum angelorum eius | sit condemnatus et perpetua ultione percussus in conspectu domini nostri Ihesu Christi et sanctorum apostolorum eius sit etiam in conspectu sancti spiritus et martirum Christi reppetita (10) anathema maranata id est duplici perdictione (11) damnatione damnatus et ut de hoc seculo sicut datan et Airon uiuos continuo obsorueatur (12) iatu et | tartareas penas cum iuda domini proditore perenni perferat cruciatu in eterna damnatione et quogatur pars regia auri numos quingenti binos stante et permanente hanc scriptura utilitatis testamenti in omne robore ac perpetua firmitate. Notum die kalendas decembris Era DCCCC^aLXVIII^a (13). | Ego sanctius gratia domini fultus in regno qui hanc utilitatem sane quam elegimus conscribere (14) ita et coram omnium rectorum eglesie confirmamus. (*Signen las confirmaciones.*)

-
- (1) Esc.: Psalentium ratione.
 (2) Id.: agregata.
 (3) Id.: duxit
 (4) Id.: ad.
 (5) Id.: conuellere.
 (6) Id.: conscriptum.
 (7) Id.: quoquunque,
 (8) Id.: prosumet.
 (9) Id.: uiuens.
 (10) Id.: reppetita.
 (11) Id.: perdictione.
 (12) Id.: absorbeatur.
 (13) Id.: pone la X sencilla.
 (14) Id.: conscribere.

VII.

A. 996.—Junio, 29.

Velasco Muñiz reedifica el Monasterio de S. Salvador y le hace algunas donaciones.

A. H.—P., t. X, n^{os}. 455 y 456.

V., n.º 767 y 768.

Letra visigoda.

In nomine sancte et Indiuidue trinitatis uobis serenissimi adque sanctissimi patronis nostris sanctis saluatoris (1) uel sociorum eius quorum reliquie in eodem loco recondite sunt quorum basilica (2) uel reclusum fundatum est in territorio balneare | locum uocabulo bouata (3). Nos uero uelasco monnioz cum coniuge mea natalia cognomento godo una pariter cum filiis nostris fredenando uelasquiz et monnio uelasquiz et gutier uelasquiz et cognatas meas domna sendina et domna liliola | comandantes nos uobis sub maiestate diuina. Ergo intercessionē uestra ab omni tabe mereamur esse intrepidi. Offerimus ecclesie uestre seu uernula nostra abbatissa marina et omni congregatio qui nunc dei iubamine et nostrum desiderium locum uestrum adparentes et memoratos | sic ecclesie quomodo et reclusum uestrum restaurare et edificare in christi amore uidetur sicut iam supra diximus nos superius taxati inprimis offerimus nos metipsos uota reddenda tibi et ad tuitionem uestrorum religiosorum et locum sanctum que reclosum est | edificatum. Offerimus ipsa uilla hic in bouata qui fuit de parentes nostros brauolioni et aragonti con-

(1) El 456: saluatoris.
(2) Id.: basilica.
(3) V.: Bota.

nomento (1) gontina et comparatione que comparauimus. Ipsa uilla ab omni integritate per suis terminis antiquis per terminos | de sancto adriano per terminos de grandoso et de riuulo ad iusum que discurrent ad ascuita et per carrera que discurrent ad ascuita afiget a uillare ad illa penna ueneraria (2) ad uallatare et ipsos uallatare et figet ad illo pelago | et exiet a summa serra usque ad termino de sancto adriano et per termino que discurrent de monte mauroso et afiget a penna orientale per termino de illa presa de sancti adriani et exiet ad castro antiquo et discurrent a termino | de sancto adriano et illo monte mauroso ab omni integritate. Adicimus etiam ual de ueneros ab omni integritate cum omnēs habitantes uel qui uenerint ad habitandum et cum adiacentis et prestationibus per suis terminis antiquis per termino | (per termino) de rio ocin (3). Adicimus aduc (4) alia uilla quam uocitant pande illa (5) ab omni integritate per suis terminis antiquis. Et alia uilla in illa fonte quam dicunt ueizella (6) in termino de porma ab omni integritate per suis terminis antiquis | et alia uilla in Ilze ab omni integritate. In castro de rota uineas .IIII. In noanka alia uilla ab integro. Adicimus etiam alia uilla quam uocitant sorripas | cum consensu de domna froiliola et filio eius uelasco nunniz. Ipsa uilla | ab omni integritate per suis terminis antiquis per termino de pennella et afiget a penna getrera deinde a penna palombera et afiget ad illa koua (7). Omnia ista a nobis ordinata locum sanctum uestrum concedimus ipsas uillas infra ipsos terminos | cum suis adiacentis casas orreos cupas lectos sediliae uel omnia utensilia lectos .II. palleos alio tramisirgo laneo (8) .I. almuzalla .I. plumazos .X. mutas litones de mensa .IIII. literatos .I. pares de lineas .II. fazale .I. de argento copos .II. | caldera .I. culiaries .IIII. offertoria (9) .I. frixorio .I. trulione .I. salare .I. tazola erea .I. aredoma erea .I. espanesca .I. con-

- (1) El 456: **conomento**.
 (2) Id.: **ueneria**.
 (3) Id.: **ozin**.
 (4) Id.: **adhuc**.
 (5) Id.: **pandiolla**.
 (6) V.: **Velcella**.
 (7) El 456: **coua**.
 (8) V.: **lino**.
 (9) Id.: **ofertoria**.

cos .II. aquamaniles .II. allagara taczai moreda .I. frontales .II. oral de sirgo .I. casulla crac (1) uermelia .I. | alia de lino calice de argento .I. candelabrum ereum .I. cruce erea .I. incensario ereo (2) .I. antifonario .I. psalterios .II. mistigo .I. ordino .I. prego .I. comico .I. campanas .II. coronas uitreas .III. equas .V. potro .I. boues .II. | caballos .III. uacas .III. oues .L. porcós .X. Omnia ista uobis damus et ita ordinamus nos superius taxati uelasco monnioz et uxor mea natalia una cum filiis nostris fredenando uelasquiz et monnio uelasquiz et gutier uelasquiz | et cognatas meas domna sendina et domna liliola et (3) pariter ipsa uernula nostra abbatissa marina pro remedio animarum nostrarum seu parentum nostrorum ut omnia que supra taxauimus ueniant post partem sanctorum facundi et primitiui | uidelicet ipsum monasterium sancti saluatoris cum ipsa uilla supra dicta bouat ab omni integritate et illo monte mauroso ab omni integritate ual de ueneros ab omni integritate pande illa ab omni integritate alia uilla in Ilze | ab omni integritate uizella ab omni integritate in castro de rota quatuor uineas in noanca alia uilla ab integro sorripas ab integro. Omnes istas uillas per suis terminis et cum suis adiacentis et omnia supradicta | tam mobile quam immobile cum terris uineis pratis pascuis paludibus montibus fontibus molinarias (4) pomiferos (5) ortos aquis aquarum cum aqueductibus earum cessu regressuque suo. [Ita tamen ut in illo metallo filios nostros uel neptos prenent monumentos quantos habuerint necessarios pro suis corporibus sepelire (6)]. Omnia ista offerimus a parte | sanctorum facundi et primitiui ut inde habeant serui dei subsidium temporalem et nos ante deum copiosam mercedem quo et coniuuratione confirmamus per deum et diuina omnia que sunt sancta aliquis hono | rem de propinquis quam de extraneis qui hunc factum nostrum dirumpere uoluerit pro ipso iussio et saluatori nostro adhuc uiuens afrontibus suis careat lucernis et cum iuda traditore (7) luat penas

(1) V.: crac.

(2) Id.: ered.

(3) Falta en el 456.

(4) El 456: molinarias.

(5) Id.: pomaria.

(6) Incluye esta cláusula el documento al final, entre las subscripciones, pero hemos preferido colocarla aquí, siguiendo al 456.

(7) El 456: domini.

in eterna | dampnatione (1) et quod auferre temptauerit reddat in duplo (2) et insuper auri (3) libras CC^{as} (4). Facta scriptura testamenti .III. kalendas iulii. Era M. XXX .III. Ego uelasco monnioz una cum coniuge mea natalia | uel superius nominati in (5) hanc scripturam testamenti manus nostras roborauimus. Regnante uermudo rex in legione. froilani dei gratia episcopus (6) | Ueremudos princeps confirmans | monnio uelascoz conf. | nunno (7) uermudiz conf. | brauolio (8) uelascoz conf. | Gisuado garuisit conf. | fredenando uelascoz conf. | Gutier uelascoz conf. | roderico tredenandez conf. | segerico pinioliz conf. Oforio pinioliz (9) conf. | Eulalius abba conf. | Kasdellus abba conf. | leodemirus abba conf. | fredenandus presbiter | filatanus (10) presbiter | Arias brauoliz (11) | donna Ailo | (12) Aragonti | (13) Goldegodo | sub christi nomine pelagius lucense sedis episcopus | sub (14) dextera diuina (15) laurentius gudesteus ouetense sedis episcopus | sub (16) manu domini (17) protectus scemenus astoricense sedis episcopus | didago presbiter conf. (18) | Aisone presbiter scripsit. | Sub Christi iubamine defensus froilani legionense sedis episcopus.

(1) El 456: damnacione.

(2) Id.: in simili loco.

(3) Id.: purissimi.

(4) Id.: mille aparte sancti facundi uel qui uocem eius pulsauerit.

(5) Falta en el 456.

(6) Id.

(7) El 456: Munno.

(8) Id.: Braolio.

(9) Id.: pinioniz.

(10) Id.: flatanus.

(11) Id.: broliz.

(12) Id. añade: donna.

(13) Id. id.: id.

(14) Id. id.: Christi.

(15) Falta en el 456.

(16) El 456 añade: Christi.

(17) Falta en el 456.

(18) Esta suscripción falta en el 456.

VIII.

A.—1050.—Agosto, 31.

Rodrigo Biatiz y su mujer Florentina hacen donación al Monasterio de Sahagún de la villa de Val de Palaciolo y otras heredades.

A. H.—P., t. XI, n.º 521. (1)

V., n.º 937.

Letra visigoda.

Sub nomine sancte et indiuidue trinitatis uidelicet quoque pater et filii et spiritus sancti hec est titulum scriptionis quod fieri decreui ego roderico beatiz et uxor inea florentina | munusculum proprie oblationis sepe namque de penarum baratri timidis sed numqua de domini misericordia diffridus quamquam de conscientie pauidus magna sum de domini misericordia circum | fultus certissimi quoque sciens nulla tenus existere quia recte mente et corde in eum credimus. Placuit nobis casto animo sinceraque nostra uoluntate penas morti | timendo et baratro inferni euadendo ut faciamus ad illos sanctos dominos et patronis nostris sanctorum facundi et primitibi coram corpora tumultata secus aluei ceia textum | scripture propter remedium animas nostras de proprias nostras uillas quos uocitant uulle de palatiolo in uaica nostra portione ab omni integritate in eglesia alua in amnis zeia nostra | diuisione ab integro; has diuisiones superius numeratas cum terris uineis pratis pasquis exitus montes fontes cessum et regressum molinarias piscarias aquis aquarum cum | aqua ductilibus earum unde aueant serui dei subsidium

(1) Hay una copia de este documento (núm. 522) con algunas variantes ortográficas y algo borrosa la letra.

temporalem et nobis remedium animas nostras ante illam magestatem damus et concedimus ad illos sanctos et ad | abbas domino aluito et omnem collegiam sanctorum facundi et primitibi. Si quis hunc nostrum factum ad dirumpendum uenerit uel uenerimus tam de propinquis seu de extraneis a fronte | careat oculis post excessum non sepeliatur cum ceteris neque spiritus illius societur cum electis sed cum iuda domini proditoris lugeat penas in eterna damnatione pro damna secularia | inferat a parte regia auri libras quinquies binas stante et permanente hec series scriptura per secula cuncta. Facta cartula series scriptura notum die quod erit III^a feria II kalendas septembris era LXXXVIII super millessima. | Ego roderico heatiz et uxor mea florentina in hac series testamenti quam fieri iussimus et relegendo agnobimus manus nostras roborabimus. | Regnante fredenandus rex in solio patris sui. | Sampirus in sancte marie legionense sedis episcopus. | Flaino fredenandiz comite conf. | Guterre adefonso comite conf. | Monnio adefonso comite conf. | Gomiz didaz comite conf. | Oueco monniuz conf. | Eru salitiz conf. | ueremundo eriz conf. | nepzano eriz conf. | Fredenado guterriz conf. | dominico ic testis ✠ roboravi. | armentero ic testis ✠ roboravi. | micahel ic testis ✠ roboravi. | Iohannes ic testis ✠ roboravi. | citi ic tistis ✠ roboravi. | Gudertus notuit.

IX.

A. 1060.—Enero, 17.

Ecta Vita y su mujer Islavara dan a Sahagún el Monasterio de S. Cipriano.

A. H.—Becerro I, fol. 89, col. 2.

Esc., Apénd. III, Escrit. XCIX (1).

V., n.º 1001.

Letra visigoda.

Testamentum de ecta uita de sancto cipriano de | uilla cresces (2).
| Sub timore et gloria | atque imperium opificis (3) rerum qui omnia
ex nichilo (4) com | pleuit uisibilia (5) atque (6) sunt inuisibilia in |
ipsius nomine (7) uobis (8) triumphatoribus (9) sanctis (10) marty |
ribus (11) facundo et primitiuo (12) quorum (13) corpora | tumulata
esse noscuntur (14) secus stratam (15) | super ripam ceie (16)

(1) Como se verá, son muchas las variantes que existen entre el documento que copiamos del Becerro y el que insertó en su *Historia de Sahagún* el P. Escalona; y, aunque éste no es muy exacto en sus transcripciones, como puede apreciarse en otros documentos de este Apéndice, creemos que la gran diferencia que se nota entre estas dos copias se debe a que él transcribió del documento original y sabido es que en los Becerros siempre se abreviaba algo.

(2) Este epigrafe está en tinta roja.

(3) Esc.: opifíce.

(4) Id.: nichilo y añade cuncta.

(5) Id.: visivilla.

(6) Id.: & quo.

(7) Estas tres palabras faltan en Esc.; éste añade: *qui est unus & permanet eternus unus Pater unus Filius uidelicet & Spiritus Sanctus cuius laus & gloria resonant lugl per uniuersum mundum & in omnibus est admirabilis.*

(8) Esc. añade *Domnis.*

(9) Id.: *triumfatoribus.*

(10) Id. añade *que.*

(11) Id.: *Martiribus* y añade *Sanctorum.*

(12) Id.: *Facundi & Primitibi* y añade: *vel ceterorum Martirum.*

(13) Id.: *corum.*

(14) Id.: *diagnoscitur.*

(15) Estas dos palabras faltan en Esc.

(16) Esc.: *fluminis cuius nomen est Zeja &.*

sub (1) castello simili modo ceia (2) | uocato (3) regens (4) ibi (5) toga fratrum gundisaluus abba. | Ego ecta uita et uxor mea isia- uara (6) non sumus | digni (7) ut oculos nostros ad celum (8) erigamus sed per | intercessione (9) martyrum (10) dimitens nobis dominus (11) quia | pius est scelera nostra si conuersi fuerimus (12) sicut | propheta (13) ait: Conuertimini (14) ad me et ego (15) con- | uertar ad nos. Et si fuerint (16) peccata uestra (17) ut | coccinum quasi nix de albabo ea (18) et si fuerint (19) | rubra quasi uermicu- lus uelut lana alba (20) erunt. Et dominicus dicit (21): | Date et da- bitur uobis. Quam ob rem escripturam (22) | audientes (23) et spem in misericordia (24) domini habent | tes (25) et penas inferni timen- tes (26) non usquaquaque (27) | disperacione deicimur (28) sed faci- nora nostra ti | mentes adhesit (29) in animis nostris ut faceri- mus (30) tex | tum scripture ad ipso loco (31) supra nominato (32) | de nostro monasterio quem habemus (33) in uilla cresciz | uocabu-